
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIE 
privind desemnarea membrilor unor comisii de inventariere anuală 

  

 

 Ionel Arsene, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.7 alin.(1) din Legea nr.82/1991 a contabilităţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.2.861/2009 pentru 

aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii; 

Văzând referatul comun nr. 25319/2022 al Direcţiei Generale Buget Finanţe, al Direcţiei de 

Management, al Direcției de Investiții, Programe și Infrastructură Județeană, al Direcției de Dezvoltare 

Turistică, Mediu și Guvernanță Corporativă și al Direcției Proiecte, Achiziții și Logistică; 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.“b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1: Se constituie comisia centrală de inventariere, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte: -  Daniela Soroceanu – secretarul general al județului; 

 Membri:  -     Adriana Elena Bosovici - director general; 

- Veronica Vasiliu - director executiv; 

- Mona-Magdalena Tigănuș – director executiv; 

- Doru Conache-Gavriliu - director executiv; 

- Olimpia Iuliana Adam – director executiv. 

Art.2: Se constituie comisia de inventariere a bunurilor aflate în administrarea directă a 

Consiliului Judeţean Neamţ – patrimoniul privat (stocuri materiale, obiecte de inventar, disponibilităţi 

băneşti aflate în casierie, imobilizări corporale amortizabile, mărci poştale, timbre fiscale, alte valori)– 

activitate proprie, în următoarea componenţă: 

 Preşedinte:  - Ana Frona - consilier; 

 Membri: -    Georgiana Furtună – consilier; 

- Dan-Virgil Catzaiti - inspector. 

Art.3: Se constituie comisia de inventariere a imobilizării necorporale și corporale, stocuri 

materiale, obiecte de inventar, etc. aflate în folosința Centrului Militar Judeţean Neamţ, Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă „Petrodava” Neamţ – apărarea civilă, Structurii Teritoriale pentru Probleme 

Speciale Neamț, în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Gheorghe Nicorescu – consilier; 

Membri: - Constantin-Ciprian Baciu – consilier juridic; 

    - Radu Popa – șef serviciu. 

Art.4: Se constituie comisia de inventariere a bunurilor aflate în patrimoniul public și privat 

neamortizabil al judeţului – administrare directă a Consiliului Judeţean Neamţ (terenuri, amenajări 

terenuri, construcții, etc.), în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Vasilica Stanciu – consilier; 

Membri:    - Geta Iacoboaia - consilier; 

        - Elena-Cezarina Talmaciu - consilier. 

 



 

Art.5: Se constituie comisia de inventariere a creanţelor şi obligaţiilor faţă de terţi, a titlurilor de 

participare, disponibilităților (lei și valută) aflate în conturi la bănci sau la unităţile Trezoreriei Statului, 

alte elemente de natura activelor care nu au substanţă materială, a datoriilor şi a capitalurilor proprii, a 

contului 770.00.00 „Finanțare de la buget” și a conturilor în afara bilanțului (Clasa 8), în următoarea 

componenţă: 

Preşedinte: - Florin Olteanu - consilier; 

Membri:     - Carmen-Luiza Păun - consilier; 

                   -  Ana-Mădălina Bostan - consilier. 

  Art.6: Se constituie comisia de inventariere a conturilor bilanțiere și extrabilanțiere aferente 

proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (stocuri materiale, obiecte de inventar, 

disponibilități bănești aflate în casierie (lei și valută), imobilizări corporale și necorporale, mărci poștale, 

timbre fiscal, alte valori, creanțe și obligații față de terți, disponibilități (lei și valută) aflate în conturi la 

bănci sau la unitățile Trezoreriei Statului, alte elemente de natura activelor care nu au substanță materială, 

a datoriilor și a capitalurilor proprii, etc.), în următoarea componență: 

Preşedinte: - Lăcrămioara Socea – inspector; 

Membri:    - Ana-Tatiana Sandu - consilier; 

        - Mihaela-Valentina Danilov - consilier. 

  Art.7 Se constituie comisia de inventariere a activelor fixe în curs de execuție -cont 231, în 

următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Luminița Jora – șef serviciu; 

Membri:    - Ioana Horhocea - consilier; 

        - Ioan Milieș - consilier. 

  Art.8 Se constituie comisia de inventariere a imobilizărilor necorporale (cheltuieli de dezvoltare-

cont 203, concesiuni, brevete, licențe, mărci comerciale, drepturi și active similar – cont 205, înregistrări 

ale evenimentelor cultural-sportive – cont 206, alte active fixe necorporale – cont 208 și a activelor fixe 

necorporale în curs de execuție cont 233), în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Ovidiu Lozonschi – consilier; 

Membri:    - Radu-Bogdan Mihăilă - consilier; 

        - Nicolae-Cristian Ciobotă - consilier. 

              Art.9: Se constituie comisia de inventariere a bunurilor existente în unitate şi aparţinând altor 

entităţi (închiriate, în leasing, în concesiune, în administrare, în custodie, etc.), în următoarea componenţă: 

Preşedinte: - Ionel-Sorin Condurache - șef serviciu; 

Membru:  -   Maria-Diana Rusu – consilier juridic. 

Art.10: (1) Operaţiunea de inventariere se va desfăşura în perioada 30 septembrie – 20 noiembrie 

2022, conform procedurii operaţionale privind inventarierea anuală, aprobată prin Dispoziția Președintelui 

Consiliului Județean Neamț nr.154/2015. 

(2) Comisiile de inventariere vor proceda la inventarierea elementelor patrimoniale existente la 

data de 30 septembrie 2022. 

(3) Datele rezultate din operațiunea de inventariere se vor actualiza cu intrările și ieșirile din 

perioada cuprinsă între data inventarierii și data încheierii exercițiului financiar, datele actualizate fiind apoi 

cuprinse în registrul inventar. 

(4) După finalizarea inventarierii, vor fi întocmite propunerile de scoatere din inventar a bunurilor 

și casarea acestora. 

(5) Modul de desfășurare a acțiunii de inventariere este prevăzut în Anexa ce face parte integrantă 

din prezenta. 

Art.11: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor şi 

autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Local. 

 
PREŞEDINTE 

                                                                     Ionel ARSENE 

 

                 CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                                                                      Daniela SOROCEANU 
Piatra-Neamț 

Nr. 499 

din  14.09.2022 
















